
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
"ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧ1П>1Й АГРОИНЖЕНЕРНЫЙ ЦЕНТР ВИМ"

(ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)

ПРИКАЗ

от « 2022 г. №

Москва

«Об утверждении стоимости платных 
образовательных услуг»

В целях организации образовательного процесса по программам 
магистратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре очной формы обучения на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 учебных годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость обучения по программам высшего 
образования - программам магистратуры и программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре очной формы 
обучения (Приложение № 1).

2. Утвердить стоимость прикрепления лиц к ФГБПУ ФПАЦ ВИМ 
для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение №2).

3. Утвердить Положение о порядке снижении стоимости обучения 
и предоставлении скидок по оплате обучения в ФГБНУ ФПАЦ ВИМ.

4. Обеспечить размещение информации о стоимости обучения на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 учебных годов на сайте 
https://vim.ru/.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Первый заместитель директора Я.П. Лобачевский

https://vim.ru/


Приложение № 1 
к приказу № /Л '! от JC, 2022 г.

«Об утверждении стоимости платных 
образовательных услуг»

СТОИМОСТЬ

оказания платных образовательных услуг по программам высшего образования -  
программам магистратуры и программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре очной формы обучения на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 учебный год (за один год-руб.) в соответствии с 
"Итоговыми значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат 
на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ 
высшего образования, отраслевыми корректирующими коэффициентами и 
порядка их применения на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
(утвержденными Минобрнауки России 07.07.2021 г.):

Наименование
услуги

Форма
обучения

Код
специальности

Наименование
специальности

2022 год, 
руб.

2023 год, 
руб.

2024 год, 
руб.

Магистратура
Очная 35.04.06 Агроинженерия 311 897 324 712 342 731

Очная 13.04.02 Электроэнергетика и 
электротехника 311 897 324 712 342 731

Аспирантура

Очная 4.3.1

Технологии, магпины 
и оборудование для 
агропромышленного 

комплекса

350 340 364 998 385 849

Очная 4.3.2

Электротехнологии, 
электрооборудование 

и энергоснабжение 
агропромышленного 

комплекса

350 340 364 998 385 849



Приложение 2 
к приказу № /М  от М> г.

«Об утверждении стоимости платных 
образовательных услуг»

Стоимость прикрепления лиц к ФГБНУ ФНАЦ ВИМ для сдачи 
кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научно

педагогических кадров в аспирантуре

№№ Наименование дисциплины Стоимость, руб.

1 Специальная дисциплина 9 380,00

2 История и философия науки 9 380,00

3 Иностранный язык 8 715,00


